12.7.1613 - 1613 Adi 12 di luglio venerdi … f. 350 A Giulio moles d. cinque et per lui a Raimo bregantino d.e 
ad comp.to di d. 551 ½ che li altri li have rec.ti per diversi banchi et de c.ti quali d. 551 ½ seli ha fatto uno 
incorniciato di marmi bianchi et meschi dentro la chiesa di s.to sp.to di palaczo con doi pitaffi da una banna 
et l'altra de d.o monu.to et una pietra di sepoltura in t.ra et de d.o pag.to resta a pieno sodisfatto et esso 
Giulio di d.o monu.to con firma Javo casentua del arbetti in virtù di conpromesso lo quale tradi d. 551 ½ et 
restano ad inut quieti et sadisfatti come costa per Instro per n.re Gio vinc.o troyanis d. 5 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 99, p.604; Pinto, Ricerca 2019). 

6.9.1613 - 1613 a 6 di Sett.e Venerdi … f. 238 A Giulio Moles d.ti sette E per esso a m.ro Gio: Dom.co 
Monterosso marmoraro d.e celi paga a comp.to de d. 70 che in piu volte, et et in diverse par.te di banco et di 
con.ti l’ha pagato a conto di dui epitafj che li ha da fare di marmi bianchi et mischi con quattro palle di 
mischo, et con le sue arme in cima et metterle nel muro d’una banda et l’altra del suo monumento nella 
Chiesa di s.to Spirito per lo prezzo che al s.r Gio: batta Rota parerà et giudicarà ch’esso Giulio lo paghi 
come si sono convenuti insieme di patto fra il d.o m.ro et esso, dal giuditio del quale s.re hanno a stare 
senza alcuna replica d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 102, p.85; Pinto, Ricerca 2023). 

10.11.1616-7.11.1617 - Capitula pro Chaterina azolino. Dotale die septima 9.bris 1617. Die decimo mensis 
novembris 15.e Jndictionis 1616 neapoli et proprie jntus claustrum monasterij sancti spiritus jn nostri 
presentia constituto Joanne berardino azolino Pictore neapoli residente agente ad jnfrascripta tam pro se 
quam nomine et pro parte Catherine azoline eius filie legitime et naturalis in capillo existentis … ex parte 
una. Et Joseph de ribera hispano valentianò similiter pictore neapoli residente qui dixit habere patrem 
nomine simonem de ribera residentem jn hyspania a quo dixit esse emancipatum et se ipsum vivere hic 
neapoli seorsum ab eo … ex parte altera. Prefate vero partes et quelibet ipsarum sponte asseruerunt pariter 
coram nobis fuisse inter eas mediante cornmunibus amicis habitum colloquium et tractatum de matrimonio 
Deo dante contrahendo jnter predictam Chaterinam ex una et jpsum joseph ex altera … (ASNa, Not. 
Damiano di Forte, sch. 252, prot. 36, f.436-438v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.102).* 
- La presenza di due date differenti su questo documento si può spiegare osservando che, di solito, 
l'istrumento dotale veniva redatto dopo i capitoli matrimoniali. In questo caso si tratta di un'annotazione dello 
stesso notaio sul margine dei capitoli matrimoniali. Presso l'Archivio Storico Diocesano di Napoli non ho 
trovato il relativo processetto matrimoniale (anni 1616-1617) - (Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.103).*